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План Учебный план бакалавриата 'z21.03.01_НД Бурение_ЗФО_2024.р1х', код направления 21.03.01, профиль : Бурение нефтяных и газовых скважин, год начала подготовки 2024

- - - Форма контроля з.е. Итого акад. часов Курс 1
- Зимняя сессия Летняя сессия

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачете
оц. КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

ПО
плану

Конт.
раб. СР Кот-

роль
Пр.

ПОДГОТ
з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАТ К о т

роль
Формь
котр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАт

Блок 1.Д исципли ны  (м одули) 210 210 7900.7 7900.7 850.9 6685.2 364.6 4 51 52 16 46 780 2.2 39.8 48 12 44 744 2.4
О бязательная часть 115 115 4140 4140 484.2 3454.8 201 51 52 16 46 780 2.2 39.8 48 12 44 744 2.4

+ Б1.О.01 История России 1 1 4 4 36 144 144 58.6 73 12.4 4 20 10 38 0.25 3.75 3 18 10 35 0.35
+ Б1.О.02 Философия 1 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65 4 6 8 121 0.35 8.65 э
+ Б1.О.03 Иностранный язык 2 11 10 10 36 360 360 36.85 307 16.15 6 12 92 0.25 3.75 3 12 92 0.25

+ Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности, основы 
военной подготовки 33 4 4 144 144 36.5 100 7.5

+ Б1.О.04.01 Безопасность жизнедеятельности 3 2 2 36 72 72 12.25 56 3.75
+ Б1.0.04.02 Основы военной подготовки 3 2 2 36 72 72 24.25 44 3.75
+ Б1.О.05 Математика 1 1 9 9 36 324 324 22.6 289 12.4 9 6 4 130 0.25 3.75 3 6 6 159 0.35
+ Б1.О.06 Физика 1 1 9 9 36 324 324 28.6 283 12.4 9 6 4 4 126 0.25 3.75 3 6 4 4 157 0.35
+ Б1.О.07 Химия 1 1 7 7 36 252 252 26.6 213 12.4 7 4 8 92 0.25 3.75 3 6 8 121 0.35

Б 1.0.08 Экология 2 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75

+ Б1.О.09 Начертательная геометрия и инженерная 
компьютерная графика 1 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65 4 6 4 4 121 0.35 8.65 э

+ Б1.0.Ю Теоретическая и прикладная механика 2 2 6 6 36 216 216 20.6 183 12.4

+ Б1.0.11 Материаловедение и технология 
конструкционных материалов 2 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

Б1.0.12 Электротехника 3 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65
+ Б1.0.13 Метрология, квалиметрия и стандартизация 3 3 3 36 108 108 8.25 96 3.75
+ 61.0.14 Русский язык и культура речи 2 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75
+ Б1.0.15 Политология 2 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75
+ Б1.0.16 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75 2 4 4 60 0.25 3.75 О
+ 61.0 .17 Психология 1 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75 2 4 4 60 0.25
+ 51.0.18 правоведение 2 3 3 36

СОо

108 12.35 87 8.65
+ Б1.0.19 Экономика 2 3 3 36 108 108 12.25 92 3.75
+ Б1.О.20 История и культура адыгов 1 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75 2 4 4 60 0.25
+ Б1.0.21 Информационные технологии 2 3 3 36 108 108 12.25 92 3.75

+ Б1.0.22 Управление технологическими процессами 
бурения нефтяных и газовых скважин 4 3 3 36

соо

108 10.25 94 3.75

+ Б1.0.23 Термодинамика и теплопередача 2 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75
+ Б1.0.24 Адыгейский язык 1 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75 2 4 4 60 0.25
+ Б1.0.25 Физическая культура и спорт 3 2 2 36 72 72 10.25 58 3.75
+ Б1.0.26 Гидравлика и нефтегазовая гидромеханика 4 4 4 4 36 144 144 17.85 117.8 8.35
+ Б1.0.27 Основы научных исследований 2 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65
+ 51.0.28 Специальные разделы математики 2 3 3 36 108 108 12.25 92 3.75
+ Б1.0.29 Заканчивание скважин 5 3 3 36 108 108 12.25 92 3.75
+ Б1.О.30 Технологическое предпринимательство 4 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

Часть, ф орм ируем ая участн и кам и  образовательны х отнош ений 95 95 3760.7 3760.7 366.7 3230.4 163.6 4
+ Б1.В.01 Профессиональный иностранный язык 2 4 4 36 144 144 14.25 126 3.75

+ Б1.В.02 Модуль "Цифровые технологии в 
профессиональной деятельности" 3 5 5 5 180 180 38.6 129 12.4

+ Б1.В.02.01 Цифровые технологии в профессиональной 
деятельности 3 3 3 36 108 108 10.35 89 8.65

+ Б1.В.02.02 Системы искусственного интеллекта 5 2 2 36 72 72 28.25 40 3.75
+ Б1.В.03 Цифровая трансформация отрасли 3 3 3 36 108 108 12.25 92 3.75

+ Б1.В.04 Основные технологии и технологические 
комплексы нефтегазового дела 2 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75 2

+ Б1.В.05 Гидравлические машины и гидропневмопривод 3 3 5 5 36 180 180 17.85 153.8 8.35

Б1.В.06 Механика сплошных сред 3 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65 |
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Конт
роль

49.6

49.6 
8.65

8.65

8.65

3.75

Формы
контр.

Курс 2

з.е. на 
курсе

51
38

13

Зимняя сессия

16

Пр

14

СР

697
424

60

87

273

60

2.3
1.45

0.25

0.85

0.25

Конт
роль

44.7

28.55

8.65

3.75

3.75

16.15

Формы
контр.

Летняя сессия

48
42

Лаб Пр СР

860
734

89

94

60

94

126

126

2.45

2.2

0.35

0.25

0.25

0.25

0.25

0.25

0.25

Конт
роль

43.55

39.8

8.65

3.75

3.75

3.75

3.75

8.65

3.75

3.75

Формы
контр.

Курс 3

з.е. на 
курсе

43

30

Зимняя сессия

52
34

18

Пр

12

СРП

1.2

1.2

793.8

319

96

58

474.8

89

2.35

0.25

0.25

1.25

0.35

0.65

Конт
роль

40.65

19.9

3.75

20.75

8.65

Формы
контр.

Летняя сессия

34

30

12

12

Пр

36

28

1.2

1.2

СР

829.8

56

56

773.8

2.35

0.25

0.25

2.1

0.25

0.35

Конт
роль

40.65

3.75

Формы
контр.

36.9

3.75

8.65
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Курс 4 Курс 5

. Зимняя сессия Летняя сессия - Зимняя сессия Летняя сессия

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАТ Конт

роль
Формы
контр.

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Код

50 52 28 1.2 703.8 2.35 41 60 4 28 1.2 835.8 2.35 41 15 32 6 36 441 1.35 23.65

10 20 4 12 1.2 305.8 1.15 15.85 3 8 4 92 0.25 3.75
2

1

4

20

20

7

7

19

16

21

21

21

35

22

25

1

1

1

2

25

2

6

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

21

25

• 5

4 8 4 4 1.2 117.8 0.65 8.35 эр 35

35

7

3 8 4 92 0.25 3.75 3 35

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

40 52 28 1.2 703.8 2.35 41 40 16 530 1.2 25.15 12 24 6 32 349 1.1 19.9
4

2 4 6 18 40 0.25 3.75 3

35

2 4 6 18 40 0.25 3.75 3 35

35

35

35

35
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Закрепленная кафедра

Наименование

Истории и права

Философии, социологии и педагогики 

Иностранных языков

Технологии, машин и оборудования 

Технологии, машин и оборудования 

Математики, физики и системного 

Математики, физики и системного 

Химии и физико-химических методов 

Экологии и защиты окружающей 

Строительных и
общепрофессиональных дисциплин 

Строительных и 

Строительных и
общепрофессиональных дисциплин 

Нефтегазового дела и энергетики 

Стандартизации, метрологии и 

Маркетинга, сервиса и туризма 

Философии, социологии и педагогики 

Философии, социологии и педагогики 

Философии, социологии и педагогики 

Истории и права 

Маркетинга, сервиса и туризма 

Истории и права

Информационной безопасности и

Нефтегазового дела и энергетики

Строительных и 

Маркетинга, сервиса и туризма 

Физического воспитания 

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики 

Математики, физики и системного 

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики

Иностранных языков

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики
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План Учебный план бакалавриата 'z21.03.01_НД Бурение_ЗФО_2024.р1х', код направления 21.03.01, профиль : Бурение нефтяных и газовых скважин, год начала подготовки 2024

- - * Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1

- Зимняя сессия Летняя сессия

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет с 
оц. КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль
Пр.

подгот
з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАТ

+ Б1.8.07 Системы разработки и эксплуатация 
нефтегазовых месторождений 5 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

+ Б1.В.08 Химия нефти и газа 2 3 3 36 108 108 12.25 92 3.75

+ Б1.В.09 Введение в специальность 2 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65

+ Б1.В.10 Основы автоматизации технологических 
процессов нефтегазового производства 4 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

+ Б1.В.11 Энергопривод насосов и компрессоров 4 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65

+ Б1.В.12 Обустройство нефтегазовых месторождений 4 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65

+ Б1.В.13 Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту 3 340 340 10.25 326 3.75

Б1.В.14 Инженерная геология 3 4 4 36 144 144 12.35 123 8.65

+ Б1.В.15 Модуль получения квалификации 
"Приготовитель бурового раствора" 344 34 9 9 324.35 324.35 33.7 273.6 17.05

+ Б1.В.15.01 Буровые технологические жидкости 3 3 S 5 36 180 180 17.85 153.8 8.35

+ Б1.В.15.02 Технология бурения нефтяных и газовых 
скважин 4 4 4 4 36 144 144 15.85 119.8 8.35

+ Б1.В.15.03(К)
Квалификационный экзамен по модулю 
1'Модуль получения квалификации 
"Приготовитель бурового раствора""

4 0.35 0.35 0.35

+ Б1.В.16 Модуль получения квалификации 
"Лаборант-коллектор" 44 4 8 8 288.35 288.35 28.6 247 12.75 2

+ Б1.В.16.01 Геолого-технологические исследования 
нефтяных и газовых скважин 4 4 4 36 144 144 14.25 126 3.75

+ Б1.В.16.02 Реконструкция и восстановление скважин 4 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65 2

+ Б1.В.1б.03(К)
Квалификационный экзамен по модулю 
"Модуль получения квалификации "Лаборант- 
коллекюр""

4 0.35 0.35 0.35

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 3 3 3 108 108 10.25 94 3.75

+ Б1.В.ДВ.01.01 Физика пласта 3 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

- Б1.В.ДВ.01.02 Геология нефти и газа 3 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 4 4 4 144 144 14.25 126 3.75

+ Б1.В.ДВ.02.01 Осложнения и аварии в бурении 4 4 4 36 144 144 14.25 126 3.75

- Б1.В.ДВ.02.02 Технологический риск в бурении 4 4 4 36 144 144 14.25 126 3.75

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.З 3 3 3 108 108 8.25 96 3.75

+ Б1.В.ДВ.03.01 Экология нефтегазовой промышленности 3 3 3 36 108 108 8.25 96 3.75

- Б1.В.ДВ.03.02 Методы защиты от коррозии 3 3 3 36 108 108 8.25 96 3.75

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 4 5 5 180 180 14.35 157 8.65

+ Б1.8.ДВ.04.01 Основы диагностики нефтегазового 
оборудования 4 5 5 36 180 180 14.35 157 8.65

- Б1.В.ДВ.04.02 Крепление нефтяных и газовых скважин 4 S 5 36 180 180 14.35 157 8.65

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 4 2 2 72 72 8.25 60 3.75

+ Б1.В.ДВ.05.01 Эксплуатация бурового оборудования 4 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75

- Б1.В.ДВ.05.02 Неразрушающие методы контроля 4 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 4 3 3 108 108 10.25 94 3.75

+ Б1.В.ДВ.06.01 Геофизические исследования скважин в 
процессе бурения 4 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

- Б1.В.ДВ.06.02 Автоматизация технологических процессов и 
геонавигация в бурении 4 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.07 5 3 3 108 108 10.25 94 3.75

- Б1.В.ДВ.07.01 Эксплуатация и ремонт машин и оборудования 
нефтяных и газовых скважин 5 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

+ Б1.В.ДВ.07.02 Безопасность процесса строительства скважин 5 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75
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Курс 2 Курс 3

. Зимняя сессия Летняя сессия - Зимняя сессия Летняя сессия

Кот-
роль

Формы
контр.

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАТ Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАТ Кож-

роль
Формы
кожр.

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Кож

роль
Формы
кожр. Лек Лаб пр СРП СР КРАт Кож

роль
Фермы
контр.

3 4 4 4 92 0.25 3.75 3

4 8 6 121 0.35 8.65 э

2 138 8 188 0.25 3.75 3

4 6 б 123 0.35 8.65 э

5 6 4 6 1.2 153.8 0.65 8.35 Эр

5 6 4 6 1.2 153.8 0.65 8.35 Эр

3 4 2 4 94 0.25 3.75 3

3 4 2 4 94 0.25 3.75 3

3 4 2 4 94 0.25 3.75 3

3 4 4 96 0.25 3.75 3

3 4 4 96 0.25 3.75 3

3 4 4 96 0.25 3.75 3
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Курс 4 Курс 5

_ Зимняя сессия Летняя сессия - Зимняя сессия Летняя сессия

з.е. на 
курсе Лек Лгб Пр СРП СР КРАТ Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр.

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАТ Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Код

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

19

35

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

4 10 4 121 0.35 8.65 э 35

4 10 4 121 0.35 8.65 э 35

5

35

4 10 4 1.2 119.8 0.65 8.7 2эр

35

4 10 4 1.2 119.8 0.65 8.35 эр 35

0.35 э 35

8 10 4 121 0.35 8.65 э 10 4 126 0.25 4.1 эз

4 10 4 126 0.25 3.75 3 35

4 10 4 121 0.35 8.65 э 35

0.35 э 35

35

35

4 10 4 126 0.25 3.75 3

4 10 4 126 0.25 3.75 3 35

4 10 4 126 0.25 3.75 3 35

35

19

5 10 4 157 0.35 8.65 э

5 10 4 157 0.35 8.65 э 35

5 10 4 157 0.35 8.65 э 35

2 4 4 60 0.25 3.75 3

2 4 4 60 0.25 3.75 3 35

2 4 4 60 0.25 3.75 3 35

3 6 4 94 0.25 3.75 3

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

3 6 4 94 0.25 3.75 3

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35
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Закрепленная кафедра

Наименование

Нефтегазового дела и энергетики

Химии и физико-химических методов 

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики

Физического воспитания

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики 

Химии и физико-химических методов

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

8 из 12



План Учебный план бакалавриата 'г21.03.01_НД Бурение_ЗФО_2024.р1х', код направления 21.03.01, профиль : Бурение нефтяных и газовых скважин, год начала подготовки 2024

Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1

Зимняя сессия Летняя сессия

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет с 
оц. КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

по
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль
Пр.

подгот
з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАт

+ Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 4 3 3 108 108 10.25 94 3.75

+ Б1.В.ДВ.08.01 Безопасность технологических процессов в 
бурении 4 3 3 36 108 108 10.25 94 3.75

- 51.В.ДВ.08.02 Управление качеством строительства скважин 4 3 3 36 108 108 10.2S 94 3.75

+ Б1.В.Д8.09 Дисциплины п о  выбору Б1.В.ДВ.09 5 4 4 144 144 14.35 121 8.65

+ Б1.В.ДВ.09.01 Особенности бурения горизонтальных скважин 5 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65

- Б1.В.ДВ.09.02 Особенности бурения скважин на 
континентальном шельфе 5 4 4 36 144 144 14.35 121 8.65

Б л о к  2.П р а к т и к а 18 18 648 648 33 615 648

О б я з а т е л ь н а я  ч а с т ь 9 9 324 324 5 319 324

+ Б2.О.01(У) Ознакомительная практика 2 3 3 36 108 108 1 107 1Ш

+ Б2.О.02(П) Технологическая практика №2 4 6 6 36 216 216 4 212 216

Ч а ст ь , ф о р м и р у е м а я у ч а с т н и к а м и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е т ИЙ 9 9 324 324 28 296 324

+ Б2.В.01(П) Технологическая практика №1 3 6 6 36 216 216 4 212 216

+ Б2.В.02(П) Преддипломная практика 5 3 3 36 108 108 24 84 Ш

Б л о к  З .Г о су д а р ств е н » *ая и т о г о в а я  а т т е с т а ц и я 12 12 432 432 20.5 376 35.5

+ Б3.01(Д)
Выполнение и защита выпускной 
квалификационной работы 5 12 12 36 432 432 20.5 376 35.5

Ф Т Д .Ф а гс у л ь та ти в ы 4 4 144 144 20.5 116 7.5

+ ФТД.01 Строевая подготовка, военная топография 3 2 2 36 72 72 12.25 56 3.75

+ ФТД.02 Инклинометрия скважин 4 2 2 36 72 72 8.25 60 3.75
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Курс 4 Курс 5

_ Зимняя сессия Летняя сессия - Зимняя сессия Летняя сессия

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр.

з.е. на 
курсе Лек Лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Лек лаб Пр СРП СР КРАт Конт

роль
Формы
контр. Код

3 6 4 94 0.25 3.75 3

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

3 6 4 94 0.25 3.75 3 35

4 8 б 121 0.35 8.65 э

4 8 6 121 0.35 8.65 э 35

4 8 6 121 0.35 8.65 э 35

6 4 212 3 24 84

6 4 212
35

6 4 212 э 35

3 24 84
35

3 24 84 э 35

12 20 376 0.5 35.5

12 20 376 0.5 35.5 э 35

2 4 4 60 0.25 3.75
5

2 4 4 60 0.25 3.75 3 35
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Закрепленная кафедра

Наименование

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики 

Нефтегазового дела и энергетики

Нефтегазового дела и энергетики

Физического воспитания 

Нефтегазового дела и энергетики
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